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Abstrakt

Cílem této doktorské práce je započít vývoj tenkých hořčíkových drátů určených

k aplikaci v implantologii. Součástí práce je nalezení vhodné slitiny a diskuze možností, jak

z ní připravit tenký drát metodou přímé extruze. To zahrnuje charakterizaci mikrostruktury,

nečistot, mechanických vlastností, tvářecích podmínek, dvojčatění a texturně závislé

anizotropie. Je prezentována metoda pro efektivní přípravu tenkých drátů z čistého hořčíku

a následně je studován vliv tvářecích podmínek na vlastnosti připraveného drátu. Pro získání

drátů s lepšími vlastnostmi byly zkoumány možnosti využití disperze částic kvazikrystalické

ikosahedrální fáze. Kvůli obtížím při výrobě drátu, v případě většího obsahu legujících prvků,

byla jako výchozí materiál zvolena binární slitina Mg-0,4Zn. Výsledky korozních testů

v umělých tělních roztocích vynutily pokrytí drátu polymerem pro zpomalení počátečních

degradačních procesů. Toto povlakování umožňuje funkcionalizaci povrchu. Kopolymer L-

laktidu a ε-kaprolaktonu byl využit ke zlepšení korozních vlastností drátů. K zamezení

rozptylu mechanických vlastností, způsobených občasnou přítomností částic MgO jako

nečistot z tavby, jsou dráty splétány do lanek. Na základě výsledků této práce by tato lanka

mohla být využita pro fixaci hrudní kosti u dětských pacientů, kde fyziologická zátěž na

hrudní kost není tak velká jako u dospělých. Provedení fixace sterna biodegradabilním

materiálem by bylo velmi výhodné pro omezení syndromu chronické bolesti po sternotomii

a komplikací v případech, kdy je nutné provádět více invazivních operačních zákroků srdce.

Abstract

The aim of this doctoral thesis is to begin the development of thin magnesium wires for

implant applications. It consists of finding the suitable alloy and discussing the possibilities to

prepare the wire via direct extrusion. This includes characterization of the microstructure,

impurities, mechanical properties, processing conditions, twinning and texture-related

anisotropy. A method for effective preparation of thin pure magnesium wires is presented and

the effect of processing parameters on the wire properties is studied. An attempt was made to

utilize dispersion of quasicrystalline icosahedral phase to obtain alloys with better properties.

Due to the difficulties that arise with extensive alloying and subsequent production of thin

wires a Mg-0.4Zn alloy was chosen as the initial material. The results of corrosion tests in

artificial body fluids made necessary the employment of a coating that slows down the initial

degradation processes and makes further surface functionalization possible. A copolymer of

L-lactide and ε-caprolactone is used to further improve the corrosion properties of the wires.

To overcome the variation in tensile properties connected with occasional MgO impurity,

wires are made into strands. Based on the results, these ropes could be potentially used for

sternal fixation in pediatric patients, where the physiologic loads on the sternum are not as

severe as for adults. A possibility of a biodegradable sternal fixation would be beneficial to

minimize post-sternotomy pain syndrome and suppress complications when multiple open-

heart surgeries are required.
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Seznam symbolů a zkratek

αMEM alfa modifikace minimálního esenciálního média

Δν𝑅 (cm
-1

) Ramanův posun

µCT rentgenová mikrotomografie

Ca/P poměr počtu atomů vápníku vůči počtu atomů fosforu

DMEM Dulbeccovo modifikované minimální esenciální médium

DMA dynamická mechanická analýza

EBSD elektronová difrakce zpětně odražených elektronů

ECAP-BP úhlové kanálové protlačování se stejným průřezem – s protitlakem

ED směr extruze

EDS energiově disperzní spektroskopie

EMEM Eagleovo modifikované minimální esenciální médium

FBS fetální bovinní sérum

FIB fokusovaný iontový svazek

GDOES optická emisní spektroskopie s doutnavým výbojem

HBSS Hankův solný roztok

hm.% hmotnostní procento

IPF inverzní pólový obrazec

MEM minimální esenciální médium

PBS fosfátový pufr

PCL polykaprolakton

PLA polylaktid, polymer kyseliny mléčné

PLLA polymer kyseliny mléčné, chirální „L = levotočivá“ varianta

ppm jedna část z milionu, zde ve smyslu hmotnosti

RD radiální směr, obecný směr kolmý na směr extruze

SBF simulovaný tělní roztok (konkrétní typ média)

SEM skenovací (rastrovací) elektronový mikroskop

SEM-EBSD elektronová difrakce zpětně odražených elektronů využitá v SEM

SEM-EDS energiově disperzní spektroskopie využitá v SEM

TEM transmisní elektronový mikroskop

XPS fotoelektronová spektroskopie

Není-li uvedeno jinak, jsou složení slitin udávána v hmotnostních procentech (hm.%).

Z důvodu velmi velkého počtu využívaného experimentálního vybavení na různých

institucích nejsou vždy v podrobnostech uvedeny přesné podmínky jednotlivých experimentů

a metody přípravy vzorků. Tyto informace jsou obsaženy v publikovaných pracích, na něž se

text odkazuje. V případech, kdy se jedná o nepublikovaná data, lze informace získat od autora

na e-mailové adrese Karel.Tesar@fjfi.cvut.cz
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1 Úvod

Hořčík je nejlehčím kovem, jenž se celosvětově využívá pro konstrukční aplikace. Jeho

hustota 1738 kg.m
-3

je velice příhodná pro použití, kde každý ušetřený gram poskytuje

ekonomickou či environmentální úsporu. Při praktickém použití jsou často nedostatečné

mechanické a korozní vlastnosti čistého hořčíku vylepšovány přídavkem vhodných legujících

prvků a vytvořením slitin, které svými vlastnostmi již konkrétním aplikacím vyhovují. Hořčík

nachází využití nejen pro aplikace čistě konstrukční, ale je hojně využíván i v pyrotechnice,

metalurgii a chemickém průmyslu [1]. Nízký moment setrvačnosti lehkých součástek

z hořčíku je výhodný pro velmi rychle se pohybující části konstrukcí. Příkladem

konstrukčního využití hořčíkových slitin jsou části karoserií a disků kol automobilů. Zde se

využívají jak odlitky, tak části vyráběné plošným tvářením. V automobilovém průmyslu se

využívá zejména 35% úspora hmotnosti oproti stejným dílům z hliníkových slitin, což má za

následek snížení spotřeby paliva. Mimo úspory finanční se tím tedy sníží i environmentální

zátěž [2]. V posledních několika letech došlo k výraznému zefektivnění procesu výroby

hořčíku, který nyní zatěžuje životní prostředí daleko méně. Dalším odvětvím, kde se uplatní

konstrukční využití hořčíkových slitin, je letecký, vojenský a kosmický průmysl. Jednou

z nejběžnějších tvářecích technik pro zpracování Mg je přímá extruze za tepla [3]. Volbou

legujících prvků je možné získat slitiny s disperzí intermetalických fází, které mají velmi

perspektivní vlastnosti. V tomto odvětví se jedním z nejzajímavějších směrů jeví využití

kvazikrystalické fáze pro zlepšení vlastností Mg [4,5].

Rychle se rozvíjejícím odvětvím výzkumu a využití hořčíku jsou biomedicínské aplikace.

Hořčík je biogenním prvkem, jenž má zásadní roli pro správnou činnost lidského

metabolismu. V implantologii má tedy využití hořčíku jednoznačnou výhodu v tom, že

existují tělu přirozené procesy jeho zpracování a vyloučení při jeho vyšších koncentracích.

Přebytek Mg je filtrován ledvinami a není pro tělo nijak nebezpečný. Hořčík v lidském těle

podléhá korozi a řadí se tedy k látkám, které nazýváme biodegradabilní. Biodegradabilita

spolu s téměř nulovou cytotoxicitou činí z hořčíku velmi perspektivní materiál pro výrobu

implantátů, které po určité době plně degradují [6,7].

V současné době se rozvíjí studium rychlosti koroze Mg v simulovaných tělních

roztocích a na zvířecích modelech in vivo [8]. Cytotoxicita čistého Mg a různých jeho slitin je

zkoumána in vitro [8,9]. Převážná většina studií je prováděna na laboratorních vzorcích

s poměrně velkými rozměry, kdy se studují mechanismy koroze a degradace. Dále se provádí
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studie na poměrně velkých implantátech, jako jsou biodegradabilní šrouby a dlahy, používané

při závažných frakturách končetin [10]. Doposud není Mg příliš používaný pro malé

implantáty, jelikož není plně popsán mechanismus lokální koroze, která může ohrozit

konstrukční integritu implantátu před plánovaným okamžikem degradace. Je nicméně žádoucí

tento problém řešit, neboť by poté bylo možné použít Mg také pro externí cévní fixaci, stenty

a další podobné aplikace, které vyžadují implantáty s rozměry v řádu desetin až jednotek


[…]


v proudícím médiu, které by se blížilo podmínkám v tělním prostředí. Při použití 3D tisku

hrudní kosti a spolupráce s lékaři by následně bylo možné simulovat zatěžování hrudní kosti

po sternotomii při dýchání a kašli, jak pro miniprasata, tak pro dětské pacienty. Již existují

studie, které by mohly poskytnout vstupní hodnoty zatěžování hrudní kosti pro tyto

experimenty [91]. V tomto ohledu není ovšem současně využívané zařízení, založené na

rezonančním principu, nejvhodnější. Daleko výhodnější alternativou by bylo využít lineárního

elektromagnetického aktuátoru, který je v rámci bakalářské a následné diplomové práce na

FJFI a FEL ČVUT v Praze v současnosti vyvíjen. V případě dostupnosti finančních

prostředků by zcela nejvýhodnější řešení bylo využití dynamického mechanického

analyzátoru (DMA), jako je například zařízení ElectroForce DMA 3200.
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Studie proveditelnosti konceptu

Již nyní jsou k dispozici první výsledky in vivo a mechanických zkoušek Mg-0,4Zn

lanek po vystavení médiu. V práci [91] je uvedeno, že doposud využívaný odhad

maximálního zatížení hrudní kosti u dospělých (180-400 N) může být výrazně nadhodnocen

kvůli testování ex vivo (rigor mortis) a s aplikací zatížení jen na několika málo místech.

Podrobné in vivo experimenty na prasatech v práci [91] prokázaly, že pro prasata ve váhovém

rozmezí 49 až 68 kg dosáhlo maximální zatížení při velmi silném kašli pouze 44±71 N. Běžná

zatížení byla řádově nižší. Díky tomu, že jediné lanko po 1 měsíci degradace v DMEM vydrží

spolehlivě zatížení větší než 30 N a díky faktu, že je pro fixaci sterna využíváno převážně

6 lanek, lze jejich využití považovat za perspektivní a přistoupit k dalším testům.

Z mechanického hlediska se v prvním přiblížení zdá, že lanka spletená z drátů vyrobených ze

slitiny Mg-0,4Zn mohou být pro fixaci hrudní kosti u dětí použitelná. Více o tomto napoví

dynamické zkoušky v korozních mediích a in vivo testy.
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3 Shrnutí a závěr

Tato práce shrnuje výsledky dosavadního úsilí o vývoj implantátů na bázi hořčíku

použitelných pro fixaci hrudní kosti po mediální sternotomii převážně u dětských pacientů.

Práce je koncipována jako soubor článků doplněný sjednocujícím komentářem, který je

následně rozšířen o stručný přehled nových, dosud nepublikovaných poznatků a výsledků.

Hlavním úkolem práce je na příkladu vývoje konkrétního implantátu demonstrovat postup

prací a během toho generovat výstupy základního výzkumu.

Byly provedeny experimenty se slitinami obsahující kvazikrystalickou i-fázi, především

s ohledem na jejich výslednou texturu a možnost pomocí metody přímé extruze ovlivňovat

rozložení částic i-fáze ve slitině. Bylo zjištěno, že čistota vstupního materiálu pro

biodegradabilní implantáty je v případě Mg velmi důležitá, neboť i malé množství Fe může

vést k silné lokální korozi. V Mg ingotech byl oxid MgO identifikován jako nečistota, která

může způsobovat potíže při výrobě tenkých Mg drátů. V rámci práce byly metodou přímé

extruze s velkým redukčním poměrem vyrobeny 250 µm dráty z Mg, Mg-0,2Zn a Mg-0,4Zn.

Pro tyto materiály byly následně stanoveny jejich základní mechanické a strukturní

charakteristiky. V čistém Mg byl identifikován mechanismus reverzibilního dvojčatění,

zajišťující velmi dobrou plasticitu drátů v ohybu. Byl zkoumán vliv Zn na mechanické

a korozní vlastnosti Mg-Zn slitin. Slitina Mg-0,4Zn byla zvolena jako ideální kompromis

mezi složitostí výroby drátů a jeho užitnými vlastnostmi. Bylo zjištěno, že vhodným

materiálem pro pokryv drátů omezujícím lokální korozi a umožňujícím další funkcionalizaci

implantátů je kopolymer PLLA/PCL. Pro zajištění dostatečných mechanických vlastností a co

nejvyšší bezpečnosti a spolehlivosti byl implantát pro fixaci sterna koncipován jako lanko

stočené ze sedmi Mg-0,4Zn drátů individuálně pokrytých PLLA/PCL. Na jednotlivých

drátech i lankách byly provedeny mechanické zkoušky a korozní testy v médiích simulující

prostředí lidského těla. Ve statických korozních podmínkách byly identifikovány hlavní

korozní produkty a byl popsán mechanismus počátečních fází koroze. Byla prokázána

nukleace korozních produktů na rozhraní vodík-médium. Na základě informací uvedených

v dostupných literárních pramenech lze předpokládat, že dosažené vlastnosti vyvíjených lanek

by mohly být pro zamýšlenou aplikaci v klinické praxi adekvátní. Byly provedeny in vitro

testy pro zjištění případné cytotoxicity. Prvotní in vivo testy neodhalily žádné závažné

překážky, které by nedovolovaly aplikaci těchto lanek pro fixaci hrudní kosti.
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Vývoj pokrytých Mg-0,4Zn lanek bude pokračovat a výsledky této práce budou využity

v dalším výzkumu. V poslední části práce jsou naznačeny možné budoucí projekty navazující

na dosud získané poznatky. Tyto projekty budou realizovány v rámci spolupráce řady

výzkumných organizací, jejichž přehled je uveden. Pokud nenastanou žádné nenadálé závažné

komplikace, lze reálně očekávat, že výsledky této dizertační práce budou přínosné pro nemalé

množství dětských pacientů vyžadujících fixaci sterna po mediální sternotomii.
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