# Oponentský posudok doktorskej práce

## Tenké hořčíkové dráty pro biodegradabilní implantáty

Autor práce: Ing. Karel Tesař
Pracoviško autora: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Katedra materiálů

Predložená doktorská práce sa zaoberá veľmi aktuálnou témou využitia Mg zliatin pre medicínske aplikácie, kde si komplexnosť danej problematiky vyžaduje interdisciplinárne znalosti a spoluprácu viacerých inštitúcií. V práci sa vychádzalo z návrhu vhodných Mg zliatin a ich prípravy na základe získaných materiálových (fyzikálnych) a technologických znalostí, kde následne štúdium mechanických a korózných vlastností v rôznych prostrediach prispelo nielen k pochopeniu problematiky, ale hlavne umožnilo optimalizovať vlastnosti Mg drôtov, ktoré boli v poslednom kroku výskumu aplikované priamo do zvierat (in vivo).

Samotná dizertačná práca predstavuje súbor šiestich pôvodných prác publikovaných v medzinárodných časopisoch s impakt faktorom, ktoré sú doplnené veľkým množstvom nepublikovaných výsledkov a sprievodným komentárom. Napriek tomu, že práce sú kolektívnym dielom autorov, je z popisu podielu na ich realizácii vidieť významný prínos Ing. Karla Tesaře. Ciele práce sú jasne definované a zhrnuté do deviatich bodov, kde okrem tradičných cieľov vedúcich k dizajnu nových materiálov je v posledných dvoch bodoch kladený dôraz na rozvoj spolupráce s ďalšími výskumnými pracoviskami a na možnosti nadväzujúceho výskumu. Sprievodný text je na veľmi vysokej úrovni po obsahovej ako aj formálnej stránke a spolu s nepublikovanými výsledkami koreluje s vytýčenými cieľmi práce. Zakomponovanie článkov do dizertačnej práce pôsobí mierne ťažkopádne, čo však neznižuje jej celkovú kvalitu, ale skôr poukazuje na dôležitosť širšieho záberu výskumu pre lepšie pochopenie danej problematiky a nutnosť implementácie týchto znalostí k dosiahnutiu cieľov práce. Pri celkovom zhodnotení výsledkov môžem konštatovať, že ciele práce boli splnené v celom rozsahu. Hlavné prínosy dizertačnej práce vidím v optimalizácii procesu prípravy Mg drôtov pre medicínske aplikácie, v prehĺbení znalostí o mechanických a korózných vlastnostiach vedúcich k návrhu špecifickej povrchovej úpravy drôtov (jednoduché vs. pletené lanká) a v obrovskom množstve originálnych dát a jedinečných znalostí z in vitro a in vivo testov, ktoré neboli doposiaľ publikované. Z citačného ohlasu uvedených publikovaných prác (viac než 50 citácií podľa databázy Web of Science) je vidieť celosvetový záujem vedeckej komunity o tieto výstupy, čo jasne poukazuje na ich vysokú kvalitu.

Ing. Karel Tesař si osvojil množstvo experimentálnych a vyhodnocovacích techník a preukázal svoje schopnosti kreatívne a samostatne vedecky pracovať i v rámci tímov z viacerých vedeckých oblastí. Oceňujem jeho kritický prístup k dosiahnutým výsledkom, kde typickým príkladom je uvedenie a diskusia rozdielných vlastností Mg drôtov pripravených v rokoch 2015 a 2018 (str. 32). Na základe uvedených skutočností **odporúčam**, aby mu bol po úspešnej obhajobe dizertačnej práce udelený **titul Ph.D.**

Otázky k obhajobe:

1. Pri pretlačovaní (extrúzii), ako je uvedené i v práci, je nerovnomerná pretlačovacia sila a taktiež dochádza k zmene teploty, čoho dôsledkom môže byť rozdielna mikroštruktúra v smere pretlačovania. Aká bola homogenita mikroštruktúry takto pripravených drôtov (začiatok, stred, koniec drôtov)?
2. Pri aplikácii (operácii) sa použilo pletené lanko z viacerých drôtov. Mohli by ste v stručnosti popísať z pohľadu prípravy materiálov a ich vlastností, aké sú dôvody pre výrobu drôtov s priemerom 250 $\mu\text{m}$ a ich následného pletenia do lanka namiesto priamej výroby drôtov s väčším priemerom?

V Prahe 18. 11. 2022

doc. Ing. Patrik Dobroň, Ph.D.